[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LEI Nº 714/2022

Revoga-se o inciso VI do art. 39, o art. 70 e o art. 88, dá nova redação ao art. 89 e ao § 3º do art. 91 e insere o § 3º no art. 99, todos da Lei Municipal nº 34/1997, e dá outras providências.

A Câmara Municipal e Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou  e o  Prefeito Municipal, Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Revoga-se o inciso VI do art. 39, art. 70 e o art. 88, ambos da Lei Municipal nº 34/1997.

Art. 2° - Dá nova redação ao art. 89, da Lei Municipal n° 34/1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 89. Na concessão dos adicionais de atividades penosas, de insalubridade e de periculosidade, serão observadas as situações estabelecidas em regulamento específico.

§ 1º As atividades penosas estão potencialmente relacionadas ao esforço físico intenso, levantamento de cargas e exposição ao sol.

§ 2° O servidor que fizer jus aos adicionais de insalubridade e de periculosidade deverá optar por um deles.

§ 3° O adicional de atividade penosa poderá ser percebido de forma simultânea com o adicional de insalubridade ou periculosidade.

§ 4° O direito ao adicional de insalubridade, periculosidade ou atividades penosas, cessa com a eliminação das condições ou dos riscos que deram causa à sua concessão.

§ 5º O adicional de atividades penosas, será de 30% (trinta por cento) concedido sobre o grau inicial da referência I da respectiva tabela de vencimentos.
Art. 3º - Dá nova redação ao § 3º do art. 91, da Lei Municipal nº 34/1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 § 3º - As férias poderão ser usufruídas em até três períodos, a critério da Administração, devendo ser respeitado o mínimo de sete dias corridos. A remuneração das férias fracionadas seguirá os períodos de gozo, ou seja, a cada período de gozo, o servidor receberá a remuneração proporcional da sua concessão.
Art. 4º - Insere o § 3º no art. 99, da Lei Municipal nº 34/1997, com a seguinte redação:
§ 3º - Não se concederá nova licença antes de decorridos 1 (um) ano do término da anterior.
Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”.

Quarto Centenário/PR, 10 de Maio de 2022.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR